

**SABAF: APPROVATI I RISULTATI AL 31 DICEMBRE 2015**

- **Risultati consolidati 2015: ricavi a 138 milioni di euro (+1,2%); EBITDA a 26,2 milioni di euro (+0,8%); EBIT a 14,1 milioni di euro (+7%) e utile netto a 9 milioni di euro (+7,9%)**
- **Risultati 2015 di Sabaf S.p.A.: ricavi a 114 milioni di euro (-1,7%); EBITDA a 16,1 milioni di euro (-10,3%), EBIT a 8,8 milioni di euro (-8,9%), utile netto a 5,6 milioni di euro (-28,4%)**
- **Proposto all'assemblea degli azionisti che sarà convocata per il 28 aprile 2016:**
  - **un dividendo di 0,48 euro per azione**
  - **l'incremento del numero dei consiglieri dagli attuali 11 membri a 12 membri**
  - **di introdurre le azioni a voto maggiorato**
  - **di modificare l'art. 12 dello statuto sociale**

\*\*\*\*\*

Il Consiglio di Amministrazione di **Sabaf S.p.A.**, riunitosi oggi a Ospitaletto (BS), ha approvato i risultati consolidati dell'anno 2015 e il progetto di bilancio della capogruppo, nonché la Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari richiesta dall'art. 123-bis TUF e la Relazione sulla remunerazione 2015 predisposta ai sensi dell'art 123-ter TUF.

*Risultati consolidati di Gruppo*

Nel 2015 il Gruppo Sabaf ha conseguito un moderato incremento delle vendite, che hanno raggiunto i 138 milioni di euro (+1,2%).

L'incremento delle vendite è attribuibile principalmente alla crescita dei bruciatori: relativamente ai bruciatori standard il Gruppo ha beneficiato della forte competitività dei suoi processi produttivi (grazie anche alla maggiore produzione presso lo stabilimento turco), mentre per quanto riguarda i bruciatori speciali si rileva il successo dell'introduzione di nuovi modelli ad alta efficienza energetica. Molto positivo è stato anche l'andamento delle vendite di cerniere, dove sono stati consolidati alcuni importanti rapporti di fornitura e introdotti nuovi modelli speciali. Le famiglie dei rubinetti e termostati hanno invece registrato una flessione, a causa di una maggiore pressione competitiva.

In linea con la strategia di maggiore internazionalizzazione, nel 2015 i mercati che hanno contribuito in misura crescente alle vendite sono stati quelli extraeuropei: di particolare rilievo sono gli incrementi ottenuti in Sud America (dove le vendite hanno rappresentato oltre il 15% del totale), nonostante la debolezza del mercato brasiliano, e in Nord America (dove le vendite hanno registrato un aumento del 36%, portando l'incidenza sul totale del fatturato al 7%). Sostanzialmente stabili sono state le vendite in Asia, Medio Oriente e Africa, mentre i mercati europei hanno consuntivato una flessione rispetto al 2014.

I prezzi medi di vendita del 2015 sono stati inferiori di circa l'1% rispetto al 2014.

Nel 2015 l'EBITDA è stato pari a 26,2 milioni di euro ed ha rappresentato il 19% del fatturato (26 milioni di euro nel 2014, pari al 19% delle vendite, +0,8%), l'EBIT ha raggiunto i 14,1 milioni di euro, pari al 10,2% del fatturato (13,2 milioni di euro nel 2014, pari al 9,7% delle vendite, +7%) e l'utile netto è stato di 9 milioni di euro, pari al 6,5% del fatturato (8,3 milioni di euro nel 2014, 6,1% delle vendite, +7,9%).

Nel 2015 il Gruppo Sabaf ha effettuato investimenti netti per 12,1 milioni di euro. I principali investimenti dell'esercizio sono stati finalizzati all'incremento della capacità produttiva e alla ulteriore automazione della produzione dei rubinetti in lega leggera. Sono stati realizzati i macchinari necessari per l'avvio della produzione in Cina ed è stata ulteriormente aumentata la capacità produttiva presso lo stabilimento in Turchia. Sono stati inoltre effettuati investimenti per il miglioramento dei processi produttivi – tra cui l'acquisto di nuovi impianti di lavaggio ad alcool – e investimenti di mantenimento e sostituzione, volti a mantenere costantemente aggiornati i beni strumentali.

Al 31 dicembre 2015 l'indebitamento finanziario netto è pari a 25,9 milioni di euro, contro i 26,9 milioni di euro del 31 dicembre 2014, mentre il patrimonio netto ammonta a 111 milioni di euro; il rapporto tra l'indebitamento finanziario netto e il patrimonio netto è pari a 0,23 contro lo 0,24 del 2014.

#### *Risultati della Capogruppo Sabaf S.p.A.*

Per quanto riguarda la Capogruppo Sabaf S.p.A. i ricavi di vendita sono stati pari a 114 milioni di euro (contro i 115,9 milioni di euro del 2014, -1,7%), l'EBITDA è stato di 16,1 milioni di euro, inferiore del 10,3% rispetto ai 18 milioni di euro del 2014, l'EBIT è stato pari a 8,8 milioni di euro, in flessione dell'8,9% rispetto ai 9,7 milioni di euro dell'esercizio precedente e l'utile netto ha raggiunto i 5,6 milioni di euro, inferiore del 28,4% rispetto ai 7,9 milioni di euro del 2014.

#### *Convocazione dell'Assemblea e proposta di dividendo*

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli azionisti – convocata in unica data il giorno 28 aprile 2016 alle ore 10,30 presso la sede sociale di Ospitaletto (BS)– la distribuzione di un dividendo ordinario lordo di 0,48 euro per azione per le azioni che risulteranno in circolazione al 24 maggio 2016 (*record date*), con l'esclusione, quindi, delle azioni proprie in portafoglio a quella data. Lo stacco della cedola è previsto per il 23 maggio e la data di pagamento è fissata per il 25 maggio.

L'assemblea sarà altresì chiamata:

- in sede ordinaria
  - o a rinnovare l'autorizzazione al Consiglio di Amministrazione per l'acquisto e la vendita di azioni proprie;
  - o a esaminare la proposta di incremento del numero dei componenti del Consiglio di Amministrazione attualmente in carica da undici a dodici, designando un nuovo amministratore;
- in sede straordinaria

- a esaminare la proposta di introduzione della maggiorazione del diritto di voto ai sensi dell'art. 127-*quinquies* del D.Lgs. 58/1998;
- a esaminare la proposta di modifica dell'art. 12 dello statuto sociale, che disciplina la composizione e l'elezione del Consiglio di Amministrazione, al fine di garantire una maggiore rappresentatività delle minoranze.

\*\*\*\*\*

*La Relazione Finanziaria Annuale al 31 dicembre 2015, le relazioni della Società di Revisione e del Collegio Sindacale, la Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari e la Relazione sulla remunerazione 2015 saranno pubblicate sul sito internet [www.sabaf.it](http://www.sabaf.it) e presso il meccanismo di stoccaggio centralizzato "eMarket Storage", accessibile all'indirizzo [www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com), nei termini di legge.*

*Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Gianluca Beschi dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

*Allegati: prospetti contabili consolidati e di Sabaf S.p.A.. Dati per i quali non è stata completata l'attività di revisione.*

Per ulteriori informazioni:

<b>Investor Relations</b> Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 <a href="mailto:gianluca.beschi@sabaf.it">gianluca.beschi@sabaf.it</a> <a href="http://www.sabaf.it">www.sabaf.it</a>	<b>Ufficio Stampa</b> Power Emprise - tel. +39 02 39400100 Cosimo Pastore – +39 335 213305 <a href="mailto:cosimopastore@poweremprise.com">cosimopastore@poweremprise.com</a> Sara Pavesi - +39 340 6486083 <a href="mailto:sarapavesi@poweremprise.com">sarapavesi@poweremprise.com</a> Erminia Cannistra - +39 340 8684279 <a href="mailto:erminiacannistra@poweremprise.com">erminiacannistra@poweremprise.com</a>
--	--

*Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas.*

*La produzione si articola su quattro linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori per apparecchi per la cottura a gas e cerniere per forni, lavatrici e lavastoviglie.*

*Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.*

*Il Gruppo Sabaf impiega oltre 700 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie, Sabaf do Brasil, Sabaf Turchia e Sabaf Cina, attive nella produzione di bruciatori.*

**Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata**

	31.12.2015	31.12.2014
<i>(in migliaia di euro)</i>		
<b>ATTIVO</b>		
ATTIVITA' NON CORRENTI		
Attività materiali	73.037	74.483
Investimenti immobiliari	6.712	7.228
Attività immateriali	7.525	7.359
Partecipazioni	204	974
Crediti non correnti	432	529
Imposte anticipate	4.887	5.579
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>92.797</b>	<b>96.152</b>
ATTIVITA' CORRENTI		
Rimanenze	31.009	30.774
Crediti commerciali	40.425	40.521
Crediti per imposte	2.489	2.390
Altri crediti correnti	1.447	1.095
Attività finanziarie correnti	69	0
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	3.991	2.958
<b>Totale attività correnti</b>	<b>79.430</b>	<b>77.738</b>
ATTIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA	0	0
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>172.227</b>	<b>173.890</b>
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>		
PATRIMONIO NETTO		
Capitale sociale	11.533	11.533
Utili accumulati, Altre riserve	90.509	90.867
Utile dell'esercizio	8.998	8.338
<i>Totale quota di pertinenza della Capogruppo</i>	<i>111.040</i>	<i>110.738</i>
<i>Interessi di Minoranza</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>111.040</b>	<b>110.738</b>
PASSIVITA' NON CORRENTI		
Finanziamenti	6.388	10.173
TFR e fondi di quiescenza	2.914	3.028
Fondi per rischi e oneri	395	605
Imposte differite	772	692
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>10.469</b>	<b>14.498</b>
PASSIVITA' CORRENTI		
Finanziamenti	23.480	19.613
Altre passività finanziarie	31	105
Debiti commerciali	19.450	19.328
Debiti per imposte	1.219	2.453
Altri debiti	6.538	7.155
<b>Totale passività correnti</b>	<b>50.718</b>	<b>48.654</b>
PASSIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA	0	0
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>172.227</b>	<b>173.890</b>

### Conto Economico Consolidato

	2015	2014
<i>(in migliaia di euro)</i>		
<b>COMPONENTI ECONOMICHE</b>		
RICAVI E PROVENTI OPERATIVI		
Ricavi	138.003	136.337
Altri proventi	3.758	3.748
<b>Totale ricavi e proventi operativi</b>	<b>141.761</b>	<b>140.085</b>
COSTI OPERATIVI		
Acquisti di materiali	(54.366)	(54.472)
Variazione delle rimanenze	1.025	2.447
Servizi	(29.759)	(29.875)
Costi del personale	(32.526)	(32.180)
Altri costi operativi	(1.193)	(1.042)
Costi per lavori interni capitalizzati	1.230	989
<b>Totale costi operativi</b>	<b>(115.589)</b>	<b>(114.133)</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI VALORE DI ATTIVITA' NON CORRENTI</b>		
	<b>26.172</b>	<b>25.952</b>
Ammortamenti	(12.185)	(12.292)
Plusvalenze da realizzo di attività non correnti	104	63
Svalutazioni di valore di attività non correnti	0	(548)
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>		
	<b>14.091</b>	<b>13.175</b>
Proventi finanziari	67	61
Oneri finanziari	(596)	(592)
Utili e perdite su cambi	(89)	119
Utili e perdite da partecipazioni	0	(606)
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>		
	<b>13.473</b>	<b>12.157</b>
Imposte sul reddito	(4.475)	(3.819)
Quota di pertinenza di terzi	0	0
<b>UTILE DELL'ESERCIZIO</b>		
	<b>8.998</b>	<b>8.338</b>
<b>UTILI PER AZIONE</b>		
<b>Base</b>	<b>0,781 euro</b>	<b>0,723 euro</b>
<b>Diluito</b>	<b>0,781 euro</b>	<b>0,723 euro</b>

**Sabaf S.p.A. - Situazione Patrimoniale-Finanziaria**

<i>(in euro)</i>	<b>31.12.2015</b>	<b>31.12.2014</b>
<b>ATTIVO</b>		
ATTIVITA' NON CORRENTI		
Attività materiali	31.939.736	31.393.333
Investimenti immobiliari	1.837.259	2.029.304
Attività immateriali	3.197.864	3.232.240
Partecipazioni	45.819.480	44.837.629
Attività finanziarie non correnti	1.837.054	1.659.556
- di cui verso parti correlate	1.837.054	1.659.556
Crediti non correnti	9.183	6.800
Imposte anticipate	3.284.696	3.611.023
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>87.925.272</b>	<b>86.769.885</b>
ATTIVITA' CORRENTI		
Rimanenze	24.674.840	25.077.020
Crediti commerciali	32.870.713	34.695.488
- di cui verso parti correlate	2.008.185	1.142.546
Crediti per imposte	1.749.451	1.526.943
- di cui verso parti correlate	1.113.702	1.083.666
Altri crediti correnti	1.197.919	1.283.256
- di cui verso parti correlate	0	521.328
Attività finanziarie correnti	1.069.431	0
- di cui verso parti correlate	1.000.000	0
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	1.089.671	1.366.374
<b>Totale attività correnti</b>	<b>62.652.025</b>	<b>63.949.081</b>
ATTIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA	0	0
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>150.577.297</b>	<b>150.718.966</b>
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>		
PATRIMONIO NETTO		
Capitale sociale	11.533.450	11.533.450
Utili accumulati, Altre riserve	79.058.252	76.482.904
Utile dell'esercizio	5.642.123	7.877.868
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>96.233.825</b>	<b>95.894.222</b>
PASSIVITA' NON CORRENTI		
Finanziamenti	4.631.730	7.339.849
TFR e fondi di quiescenza	2.527.275	2.640.850
Fondi per rischi e oneri	326.140	514.744
Imposte differite	150.017	35.394
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>7.635.162</b>	<b>10.530.837</b>
PASSIVITA' CORRENTI		
Finanziamenti	21.762.487	18.438.481
Altre passività finanziarie	13.610	0
Debiti commerciali	18.202.899	17.572.698
- di cui verso parti correlate	852.935	0
Debiti per imposte	787.676	1.724.829
- di cui verso parti correlate	0	1.091.582
Altri debiti	5.941.638	6.557.899
<b>Totale passività correnti</b>	<b>46.708.310</b>	<b>44.293.907</b>
PASSIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA	0	0
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>150.577.297</b>	<b>150.718.966</b>

**Sabaf S.p.A. – Conto Economico**

	2015	2014
<i>(in euro)</i>		
<b>COMPONENTI ECONOMICHE</b>		
<b>RICAVI E PROVENTI OPERATIVI</b>		
Ricavi	113.962.039	115.919.460
- di cui verso parti correlate	7.274.762	4.728.669
Altri proventi	2.733.344	2.974.909
<b>Totale ricavi e proventi operativi</b>	<b>116.695.383</b>	<b>118.894.369</b>
<b>COSTI OPERATIVI</b>		
Acquisti di materiali	(43.860.895)	(44.818.617)
Variazione delle rimanenze	(402.180)	1.202.031
Servizi	(28.750.556)	(29.795.239)
- di cui da parti correlate	(4.162.137)	(4.000.697)
Costi del personale	(27.967.750)	(27.937.849)
Altri costi operativi	(821.303)	(549.664)
Costi per lavori interni capitalizzati	1.230.058	989.372
<b>Totale costi operativi</b>	<b>(100.572.626)</b>	<b>(100.909.966)</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI ATTIVITA' NON CORRENTI</b>		
	<b>16.122.757</b>	<b>17.984.403</b>
Ammortamenti	(8.736.191)	(9.042.940)
Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo attività non correnti	157.965	148.465
Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	1.302.841	617.597
- di cui da parti correlate	1.302.841	617.597
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>		
	<b>8.847.372</b>	<b>9.707.525</b>
Proventi finanziari	73.091	84.467
Oneri finanziari	(500.483)	(466.068)
Utili e perdite su cambi	(260.920)	236.630
Utili e perdite da partecipazioni	0	970.196
- di cui da parti correlate	0	970.196
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>		
	<b>8.159.060</b>	<b>10.532.750</b>
Imposte sul reddito	(2.516.937)	(2.654.882)
<b>UTILE DELL'ESERCIZIO</b>		
	<b>5.642.123</b>	<b>7.877.868</b>